ASA

PODER LEGISLATIVO MUNICIPA_r1,-,PCRCí cMDOeA-rbERI LONit'E°1.131Ot4Ge.:ngso C" 6'2 \IV E"9"'s

CÂMARA MUNICIPAL DE CASCAVgLni

ESTADO DO CEARÁ SerAdor (a)

N -

C'N'S • et,

e:ArN•••

p c,

ct.to 1

O .ç)ç

Exmo. Sr.

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N' /25

Presidente da Câmara Municipal de Cascavel

O Vereador PAULO SÉRGIO GOMES, usando das

atribuições que a lei lhe confere, vem solicitar a V. Exa., após consultado o

plenário e com sua anuência, o seguinte: Que seja enviado oficio a Excelentíssima

Senhora Ana Ali!' Mateus Sarquis Queiroz — Prefeita Municipal de Cascavel — CE,

com cópia para o Superintendente do DEMUTRAN, Solicitando a realização de

estudo técnico, por parte da equipe competente da Prefeitura, em parceria com o

Departamento Municipal de Trânsito DEMUTRAN, visando à implantação de

faixas exclusivas para ciclistas nas principais vias do município de Cascavel — CE.

A presente solicitação se justifica diante do crescente uso de bicicletas como meio

de transporte, lazer e atividade esportiva por parte da população, o que toma urgente

e necessária a adoção de medidas que garantam maior segurança aos ciclistas,

promovendo também a mobilidade urbana sustentável e a redução do uso de

veículos motorizados.

Ressalta-se que a criação dessas faixas exclusivas contribuirá para a diminuição de

acidentes envolvendo ciclistas, além de incentivar o uso da bicicleta como

transporte alternativo e ecológico, em consonância com políticas públicas modernas

de mobilidade e preservação ambiental.

Desta forma, solicito o encaminhamento deste requerimento ao setor competente,

com cópia à Superintendência do DEMUTRAN, para que sejam realizados os

estudos necessários e, posteriormente, a execução do projeto.

Na certeza de contar com o apoio e sensibilidade de Vossa Excelência, renovo

protestos de elevada estima e consideração.

Sala das Sessões d Câmara nicipal de Cascavel (CE), em 06 de outubro de 2025.

1
VEREADOR

Av. Prefeito Vitoriano Antunes, 2459 — CEP 62.850-000 — Cascavel — Ceará

Fone: (85)2180-8085 — E-mail: cmc.cascavel@hotmail.com